附件1
基于真实世界证据的医疗器械
临床使用评价项目课题申报说明

为贯彻落实《医疗器械监督管理条例》（国务院令第739号）、《医疗器械临床使用管理办法》（国家卫生健康委员会令第8号）和《医疗机构医用耗材管理办法（试行）》（国卫医发〔2019〕43号）等文件要求，进一步推进我国医疗机构医疗器械合理、安全、有效地使用，经研究，我单位组织开展了“基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价项目”。
本项目工作旨在促进“基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价方法”在医用耗材等医疗器械管理领域的使用，提升医疗机构医疗器械精细化管理能力，为医疗器械临床使用评价提供高质量的证据，为医保部门和医疗机构开展医疗器械的遴选和采购提供有力支撑。
1、 申报条件
（1） 本项目申报面向各级各类医疗机构。
（2） 项目负责人原则上应当具有副高及以上职称，主持完成过省部级及以上课题研究；申报团队人数不少于5人。
（3） 在项目申报范围领域具有较强研究基础，并取得一定的研究成果。
2、 研究对象与方法
申报单位可从“基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价项目评价品种推荐目录”（附件2）中选择1项开展研究。该目录的医用耗材部分基于《第一批国家高值医用耗材重点治理清理目录》制定。
项目研究方法原则上需符合《基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价指南（2.0版）》要求。
3、 申报方式与周期
（1） 医疗器械临床使用评价项目由医院研究所组织申报，原则上每年申报一次，项目周期为一年。
（2） 项目申报机构需填写项目申报书，经所在单位审批后于项目申报截止日前进入案例申报系统在线申报。
（3） 通过申报遴选的项目组与医院研究所签订项目合作协议，研究经费由项目申报单位解决。
项目遴选与开题
医院研究所组织项目评审专家组参加项目开题讨论会，由各申报项目组代表对项目选题与设计思路进行汇报，评审专家组对汇报项目进行点评，并对项目是否批准立项进行遴选。
项目中期管理
通过开题遴选的项目组进入项目执行阶段。该阶段期间医院研究所将择时组织项目评审专家组参加项目中期汇报会，各申报项目组代表对项目执行情况进行汇报，评审专家组对汇报项目进行点评指导。
项目结题管理
通过中期汇报的项目组进入项目结题阶段。该阶段期间项目组应完成项目执行、书写项目结题报告提交医院研究所，并准备项目结题汇报内容。医院研究所将组织项目评审专家组参加项目结题评审会，各申报项目组代表对各自项目进行结题汇报。
符合以下要求的项目组将获得项目结题证书：
1. 参加项目结题评审会结题汇报。
（5） 截止日前提交完整的项目结题报告。
（6） 项目结题前项目团队中有成员参加过医疗器械管理项目高级研修班并取得结业证书。
课题结束后，我单位将组织开展课题评审结果发布活动。